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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce točny pro kolejová vozidla. Text

práce je rozvržen do několika kapitol. Nejprve se zaměřím na vývoj točen (od prvního

pohonu až po točnu v dnešní době). V další kapitole se zabývám koncepčním návrhem

točny doplněným o výpočet namáhaných částí (nosník točny, hřídel). Přestože byla točna

používána především v dobách parních lokomotiv, její uplatnění nalezneme i dnes,

například u točny v depu v Hradci Králové.

1.1. Pojem točna

Točna, otáčivá mostní konstrukce, je určena a užívána k tomu, aby lokomotivy

mohly lokomotivy zajíždět do depa po jedné z kolejí, které se k ní paprskovitě sbíhají.

Dnešní točny se skládají z hlavního mostu, který se otáčí kolem středového čepu a dále

podvozku, jenž se nachází na obou koncích mostu. Podvozek může být jednoduchý,

dvoukolový, nebo zdvojený. Podvozková kola jezdí po koleji, která je položena po obvodu

jámy, do které je točna vložena. Kola, která jsou na pojezd použita jsou bez nákolku. Jelikož

udržení kol ve správné poloze zajišťuje středový čep, není zde nákolek potřeba. Navíc by

zde vznikalo velké tření mezi bokem kolejnice a nákolkem. Na konstrukci se také většinou

nachází ovládací a kontrolní stanoviště.

Důvodem, proč byly točny konstruovány, byl fakt, že parní lokomotivy bylo třeba

otáčet tak, aby byl komín vpředu – primární směr jízdy. Na stejném principu fungují i točny

pro kolejové vozy.

Obr. 1.: Ukázka točny a depa v České Lípě
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1.2. Vznik a historie točen

První zmínka o točnách se datuje od roku 1832. Nebyla to však točna v pravém slova

smyslu, kterou jsme viděli výše, ale jednalo o prostý kulatý tvar složený z několika

dřevěných desek s kolejnicemi o průměru asi 1 metr, který byl uložen na středovém čepu.

Tyto „točny“ se považují za předchůdce výhybek, neboť jejich cílem bylo otočit například

důlní vozík s objemným nákladem do směru, ve kterém měl pokračovat dále (viz obr. 2).

Před vynalezením a využitím této desky bylo nutné tyto práce vykonávat ručně. Pomocí

této tzv. točny se podařilo zrychlit přesun vozíků a rovněž ulehčit práci dělníkům.

Přestože tyto otočné výhybky měly mnoho výhod, našlo se i pár nedostatků. Jedním

z nich byla již dříve zmíněná délka, která nepřesahovala zpravidla 1 metr – respektive

1 yard, který se rovnal 0, 91 metrů. To omezovalo i délku samotného vozíku. Dalším

nedostatkem byl materiál – dřevo. Netrvalo dlouho a dřevo bylo nahrazeno ocelí. To

způsobilo, že se zvýšila i jeho nosnost.

O vyřešení výše zmíněných problémů se postaral železniční inženýr Charles Fox, který

v roce 1832 vydal svůj patent.

Obr. 2.: Ukázka první točny ve skladovém nádraží

Později se objevil návrh točny, který již neměnil směr jen o 90°, ale dokázal se otočit

do jakéhokoliv směru, do kterého vede jeden z kolejových paprsků (paprskovité sbíhání).
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V těchto návrzích je také ukázka uzamknutí točny tak, aby koleje točny a koleje paprsku na

sebe co nejpřesněji navazovaly.

2. VÝVOJ

Ve druhé kapitole se budu zabývat postupnými konstrukčními řešeními, která se

odehrávala v průběhu vývoje točen. Točna vychází z principu otočného mostu. Odtud

vzešly návrhy a nápady, jak by měla být točna konstruována. Mostní konstrukce se otáčí

kolem své osy okolo středového čepu a po stranách jsou podpěrná kola. Tyto první točny

byly poháněny převážně ručně. Znamenalo to, že dotyčný pracovník tlačil točnu a tím ji

otáčel. Vzhledem k tomu, že první točny nebyly tak velké, zvládl to i jeden člověk. Do

budoucna však bylo zapotřebí vymyslet jiný než ruční pohon.

2.1. První pohon

V roce 1882 byl vydán nový patent, který poukazoval na nový pohon. Oproti

předcházejícímu ručnímu pohonu zde byla jedna podstatná změna. Jednalo se sice

o klasickou mostní konstrukci s koly po stranách, ale na jedné ze stran bylo vyvedeno ještě

jedno rameno, na jehož konci se nacházel pohon ve formě parního stroje. Pod tímto

strojem bylo napojeno hnané kolo, tzv. single kolo, díky kterému se točna otáčela

(viz obr. 3). [3]

Obr. 3.: Ukázka pohonu na rameni
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2.2. Aretační mechanismus

Kromě pohonu a vedení točny, které bylo zajištěno, bylo třeba vytvořit ještě tzv.

pečlivou aretaci. Sloužila k tomu, aby po otočení točny do požadované polohy, setrvala na

místě a neodchylovala se. Řešení se objevilo v roce 1887, kdy byl aretační mechanismus

poprvé využit. Pro lepší představu je zmíněný mechanismus znázorněn na obrázku 4.

Nachází se v něm několik částí, které jsou označené anglickým slovem Figure, zkráceně Fig.

Číslo 1 je půdorysný pohled v malém měřítku ukazující polohu zámku. Pod ostatními čísly

se nachází různé pohledy a modifikace zámku v provozu. Aretační mechanismus fungoval

na principu jednoduchého zasouvání do otvorů ve stěnách jámy. Pohon těchto zámku byl

zpravidla ruční. [4]

Obr. 4.: Ukázka rámu točny
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2.3. Inovace v ovládání

V roce 1896 došlo ke zdokonalení ovládání točny. Točna se už nepoháněla ručně,

nýbrž pomocí stlačeného vzduchu, ventilu a pístů (viz níže). Jeden z důvodů, proč toto

ovládání vzniklo, byl i nárok na rychlost otočení lokomotiv. Jelikož se ovládání nacházelo

přímo u středového čepu, bylo zapotřebí pozměnit také samotnou konstrukci. Tyto inovace

spočívaly především v tom, že oblouk byl složen ze dvou paralelních bočních nosníků.

Na pozici a byly zajištěny příčníky a pozice b nesla běžné koleje. Oba dva paralelní boční

nosníky byly uspořádány rovnoběžně mezi sebou a ve stejné vzdálenosti od středu

(viz obr. 5). [5]

Dále zde pokračovalo specifické uspořádání ložisek, které pracovalo s novým

mechanismem ozubených kol. K tomuto mechanizmu jsou přidány písty se stlačeným

vzduchem, který je přiváděn z jakéhokoli vhodného vzduchového kompresoru do

zásobníku, potrubím do vyrovnávacího ventilu, a následně pomocí rozdělovače se pak

udává směr, kterým se točna otáčí (viz obr. 6). Podrobnější informace jsou k nalezení ve

výše uvedeném patentu. [5]

Obr. 5.: Ukázka inovace nosníku a pohonu z boku a z hora
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Obr. 6.: Ukázka systému prvního automatického pohonu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce točny pro kolejová vozidla - 7 -

2.4. Středový čep

V následujících letech se vynálezci zaměřili hlavně na středový čep. Postupem času

na něj byly kladeny čím dál tím větší nároky z hlediska hmotnostního zatížení, životnosti,

spolehlivosti a podobně. Jedno z prvních vylepšení se datuje do roku 1896, kdy se objevilo

nové řešení uložení středového čepu a ložisek (viz obr. 7). [6]

Obr. 7.: Inovace v uložení

Ačkoli toto řešení bylo opravdu pozoruhodné a převratné, byl zde jeden drobný

nedostatek. A to, do jakého podkladu byla samotná středová konstrukce usazena. Pokud

nebyl vhodný podklad, točna měla velký problém zvládat vysoká zatížení. Tento problém

byl vyřešen inovací v roce 1898, kdy bylo také poukázáno na změny, které se týkaly

konstrukce. Objevil se nový mechanismus pro otáčení točny a také nová aretace (viz obr.

8). [7]

Obr. 8.: Nový systém Aretace a vylepšené uložení
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2.5. Inovace v pohonu

Postupem času vznikala nová a nová vylepšení a modifikace. Za zmínku stojí

modifikace pohonu točny jako takové. Kromě použití páry a stlačeného vzduchu byl

modifikován pohon přes ozubená kola. Už víme, že k pohonu točny byly použity písty, které

určovaly směr pomocí „rozdělovače“. Toto vylepšení se to týkalo automatického řízení


[…]


Obr. 48.: Točna celkový pohled

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce točny pro kolejová vozidla - 22 -

3.8. Výpočet namáhaných částí

3.8.1. Kontrolní výpočet namáhaného krajního nosníku točny

Tento nosník se nachází na koncích točny přivařený k podvozku a tvoří ho I – profil

IPE 240 ČSN 42 5553. Délka 𝑙 = 2000 𝑚𝑚. Materiál 11 373.

Vyjádření momentové rovnice rovnováhy k bodu B a následná reakce RA v bodě A.

𝑀𝐵: 𝑅𝐴 ∙ 2000 − 𝐹 ∙ (250 + 1500) − 𝐹 ∙ 250 = 0 → 𝑅𝐴 =
𝐹 ∙ (1750) + 𝐹 ∙ 250

2000

(1)

𝑅𝐴 =
𝐹 ∙ (1750) + 𝐹 ∙ 250

2000
=

187500 ∙ (1750) + 187500 ∙ 250

2000
= 187 500 𝑁 (2)

Vyjádření maximálního ohybového momentu

𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥 = 𝑅𝐴 ∙ 250 = 187 500 ∙ 250 = 46 875 000 𝑁𝑚𝑚 (3)

Výpočet maximálního napětí 𝜎𝑚𝑎𝑥. Z rovnice (3) je dosazeno 𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥 a z tabulek

získáme 𝑊𝑜 = 324 000 𝑚𝑚3.

𝜎 𝑚𝑎𝑥 =
𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑜
=

46 875 000

324 000
= 𝟏𝟒𝟒, 𝟔𝟖 𝑴𝑷𝒂 (4)

Z tabulek známe 𝜎𝐷 = 155 𝑀𝑃𝑎.

Aby nosník vydržel, musí být 𝜎 𝑚𝑎𝑥 menší než 𝜎𝐷

𝜎 𝑚𝑎𝑥 < 𝜎𝐷 → 144,68 𝑀𝑃𝑎 < 155 𝑀𝑃𝑎 (5)

A B

F F

1500 250 250

F = 187 500 N
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3.8.2. Kontrolní výpočet hřídele

Pro kontrolní výpočet byl zvolen jeden z hřídelů nepoháněného kola podvozku

s nejmenším průměrem 140 mm, materiálem 12 060 a délkou hřídele 750 mm.

Vzhledem k tomu, že vazby tvoří ložiska, použiji pro výpočet délku 𝑙 = 680 𝑚𝑚.

Vyjádření momentové rovnice rovnováhy k bodu B a následná reakce RA v bodě A.

𝑀𝐵: 𝑅𝐴 ∙ 680 − 𝐹 ∙ 340 = 0 → 𝑅𝐴 =
𝐹 ∙ 340

680

(6)

𝑅𝐴 =
𝐹 ∙ 340

680
=

375 000 ∙ 340

680
= 187 500 𝑁 (7)

Vyjádření maximálního ohybového momentu

𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥 = 𝑅𝐴 ∙ 340 = 187 500 ∙ 340 = 63 750 000 𝑁𝑚𝑚 (8)

Výpočet potřebného modelu průřezu 𝑊𝑜 .

𝑊𝑜 =
𝜋 ∙ 𝐷3

32
=

𝜋 ∙ 1403

32
= 269 391,57 𝑚𝑚3

(9)

Výpočet maximálního napětí 𝜎𝑚𝑎𝑥. Z rovnice (8) je dosazeno 𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥 a z rovnice (9)

𝑊𝑜.

𝜎 𝑚𝑎𝑥 =
𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑜
=

63 750 000

269 391,57
= 𝟐𝟑𝟔, 𝟕 𝑴𝑷𝒂 (10)

Z tabulek známe 𝜎𝐷 = 295 𝑀𝑃𝑎.

Aby hřídel zvládl zatížení musí být 𝜎 𝑚𝑎𝑥 menší než 𝜎𝐷

𝜎 𝑚𝑎𝑥 < 𝜎𝐷 → 236,7 𝑀𝑃𝑎 < 295 𝑀𝑃𝑎 (11)

Jedná se o koncepční návrh tudíž dynamické účinky neuvažujeme, proto není třeba

hřídel kontrolovat na krut.

340

B A

F

340

F = 375 000 N
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4. ZÁVĚR

Záměrem mé bakalářské práce byl návrh konstrukce točny pro kolejová vozidla.

Nejprve jsem objasnil termín točna, její vznik a historii. V další kapitole jsem se zabýval

vývojovými poznatky na základě patentů, ať už se jednalo o konstrukci či o pohon točny.

Pro srovnání jsem v mém textu vybral i některé točny, které se používají v současnosti.

Hlavní část mé bakalářské práce tvoří koncepční návrh konstrukce točny, který je

doplněn kontrolními výpočty vybraných částí točny. Jimi bylo ověřeno, zda vybrané prvky

vydrží danou zátěž.

Nedílnou součástí této práce jsou vyobrazení, která názorně doplňují text.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

𝐹 [N] Zatěžující síla

𝑊𝑜 [mm3] Modul pružnosti v tahu

𝑅𝑚 [MPa] Mez pevnosti

𝑅𝑒 [MPa] Mez kluzu

𝑅𝐴 [N] Reakce v podstavě A

𝑙 [mm] Délka

𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥 [Nmm] Maximální ohybový moment

𝜎𝐷 [MPa] Dovolené napětí
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