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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH KONSTRUKCE TOČNY PRO KOLEJOVÁ VOZIDLA
Autor práce: Ondřej SVOBODA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Josef KAMENICKÝ
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce je koncepční návrh konstrukce točny pro kolejová vozidla.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Práce svou náročností odpovídá bakalářské práci, rozsah vlastní tvůrčí činnosti studenta je však na hranici požadavků.
Všechny body uvedené v zadání byly v podstatě splněny, nicméně by v práci neměly chybět návrhové výpočty.

Zvolený postup řešení správný
Student provedl rešerši způsobů konstrukce točen. Na základě zvolených parametrů poté navrhl celou konstrukci točny,
návrh však v práci není podložen výpočty. V závěru práce jsou uvedeny kontrolní výpočty.

Odborná úroveň – Rozbor práce E - dostatečně
Student věnoval velký prostor rešerši na úkor návrhové části. V té chybí jakékoliv návrhové výpočty pro volbu všech částí
(od průměru kol dle kontaktního tlaku, přes velikost ložisek až po profily mostní konstrukce). V kontrolní části chybí např.
kontrola životnosti ložisek a kontrola průhybu mostní konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce je přehledně členěná do kapitol různých úrovní, které na sebe logicky navazují. Obsah práce není zcela vyvážený, část
věnující se koncepčnímu návrhu by měla být rozsáhlejší. Ve výkresové dokumentaci nebyly shledány chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace jsou
odlišeny od vlastních poznatků. U některých obrázků není uveden zdroj. Doporučuji uvádět zdroj také přímo v popisku
obrázku nebo tabulky.

Další komentáře a hodnocení
Kladně hodnotím získání zahraničních patentů v rámci rešerše. Návrhové části by měla být v práci věnována větší pozornost,
takto je popis hodně obecný. 3D model a výkresová dokumentace jsou důkazem odvedené práce studenta, prezentace
dosažených výsledků tomu však zcela neodpovídá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce je koncepční návrh konstrukce točny pro kolejová vozidla. Student provedl rešerši způsobů konstrukce
točen. Na základě zvolených parametrů poté navrhl celou konstrukci točny, návrh však v práci není podložen výpočty.
Student věnoval velký prostor rešerši na úkor návrhové části. V té chybí jakékoliv návrhové výpočty pro volbu všech
částí (od průměru kol dle kontaktního tlaku, přes velikost ložisek až po profily mostní konstrukce). V kontrolní části
chybí např. kontrola životnosti ložisek a kontrola průhybu mostní konstrukce. Kladně hodnotím získání zahraničních
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patentů v rámci rešerše. Návrhové části by měla být v práci věnována větší pozornost, takto je popis hodně obecný.
3D model a výkresová dokumentace jsou důkazem odvedené práce studenta, prezentace dosažených výsledků tomu
však zcela neodpovídá.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jsou u přírubových ložisek použity lícované šrouby?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

V Praze, dne 24.8.2017 .......................................

Ing. Josef KAMENICKÝ
oponent práce